
 

Istituto di Istruzione Superiore  

Minerario  G.Asproni  - E.Fermi 

Istituto Tecnico settori Tecnologico ed Economico, Liceo delle Scienze Applicate 

C.M. CAIS02700R, C.F. 90036560929, e-mail: cais02700r@istruzione.it  

Sede “Is Arruastas”: Via G.Falcone, 7 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22563  

Sede “Giorgio Asproni”: Via Roma, 45 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22304 

 

All'albo 

Agli Atti 

All'amministrazione Trasparente 

Oggetto:   Variazione della determina a contrarre n. 06 del 07.03.2022 prot. 2983 nella 

parte motiva. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

 

C.N.P.: 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-2 - CUP: I39J21007760006  – CIG ZE4357BFB3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “ Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 



 

Istituto di Istruzione Superiore  

Minerario  G.Asproni  - E.Fermi 

Istituto Tecnico settori Tecnologico ed Economico, Liceo delle Scienze Applicate 

C.M. CAIS02700R, C.F. 90036560929, e-mail: cais02700r@istruzione.it  

Sede “Is Arruastas”: Via G.Falcone, 7 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22563  

Sede “Giorgio Asproni”: Via Roma, 45 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22304 

 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture"; 

VISTO l'avviso prot. AOODGEFID/0028966 del MI – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - “DIGITAL BOARD: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione” 2014-2020 e la candidatura n. 

1066124 presentata da questo Istituto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 

02/11/2021 di autorizzazione all'avvio delle attività che ha come oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e dell'organizzazione. Autorizzazione progetto. 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 

18 aprile 2016 n. 50"; 

CONSIDERATO che l’art. 32 D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 così modificato dall'art. 1, comma 

20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 che prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 così come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal 

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del 26/10/2016, 

relative alle "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate al Decreto 



 

Istituto di Istruzione Superiore  

Minerario  G.Asproni  - E.Fermi 

Istituto Tecnico settori Tecnologico ed Economico, Liceo delle Scienze Applicate 

C.M. CAIS02700R, C.F. 90036560929, e-mail: cais02700r@istruzione.it  

Sede “Is Arruastas”: Via G.Falcone, 7 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22563  

Sede “Giorgio Asproni”: Via Roma, 45 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22304 

 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante ordine diretto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’art. 44 “Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale”; 

VISTO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto del 17.12.2021 con la quale è stato approva-

to il PTOF per gli anni scolastici 2021/22; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 22/12/2021, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2022 con la quale sono state 

individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia;  

RILEVATO che il finanziamento PON FESR Digital Board C.N.P. 13.1.2A-FESRPON-

SA-2021-2 ammonta a complessivi € 48.019,38; 

CONSIDERATO gli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° 

riferiti alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 

connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

RILEVATO che nel procedere alla scelta del fornitore si è tenuto conto di un’indagine 

informale di mercato dal quale si evince un miglior prezzo a parità di 

caratteristiche essenziali del prodotto oggetto di fornitura; 

CONSIDERATE le finalità del progetto e i vincoli di acquisto per moduli; 

RILEVATO che l'Istituto, in linea con i citati limiti, intende procedere all'acquisto, per il 

Modulo I di n. 18 monitor interattivi 75” e relativi accessori di montaggio; 



 

Istituto di Istruzione Superiore  

Minerario  G.Asproni  - E.Fermi 

Istituto Tecnico settori Tecnologico ed Economico, Liceo delle Scienze Applicate 

C.M. CAIS02700R, C.F. 90036560929, e-mail: cais02700r@istruzione.it  

Sede “Is Arruastas”: Via G.Falcone, 7 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22563  

Sede “Giorgio Asproni”: Via Roma, 45 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22304 

 

DATO ATTO che non risultano convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni sopra 

citati (come da documentazione assunta agli atti dell'Istituto in data 

22/04/2022); 

CONSIDERATO che l'Istituto deve procedere con un affidamento diretto – a mezzo trattativa 

diretta su MEPA con unico operatore – per le forniture in parola dall’operatore 

economico MCDIGIT - P.IVA 02304410695 - VIA PIAGGIO SN, ZONA 

IND. PARCO PAGLIA – 66100 - CHIETI(CH): 

o MODULO I: n. 18 monitor interattivi 75” e relativi accessori 

di montaggio. 

CONSIDERATO che l'articolo 103 del codice degli appalti dispone l'obbligo di costituzione di 

una garanzia, denominata “garanzia definitiva” sotto forma di cauzione o 

fideiussione; 

CONSIDERATO che il comma 11 di detto articolo prevede una eccezione all'obbligo in 

argomento, segnatamente che “E’ facoltà dell’amministrazione in casi specifici 

non richiedere una garanzia per gli appalti ((di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), nonché per gli appalti)) da eseguirsi da operatori economici di 

comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 

per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di 

produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, 

macchinari, strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere 

affidata a operatori specializzati. L’esonero dalla prestazione della garanzia 

deve essere adeguatamente motivato ed e’ subordinato ad un miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione.”; 

CONSIDERATO che ad esito di una indagine di mercato informale compiuta sul MEPA è 

emerso che l'operatore economico che era in grado di offrire i beni di interesse 

di questa amministrazione ad un prezzo vantaggioso era la McDigit SrL come 

sopra identificata; 

CONSIDERATO che, al fine di ottenere un prezzo ancora più vantaggioso sì da consentire 

all'istituto di riuscire ad acquistare il numero di articoli ritenuto rispondente 

alle esigenze della scuola, si è optato per una trattativa diretta con il citato 

operatore economico; 

RILEVATO che ad esito della predetta trattativa l'istituto ha ottenuto un risparmio di spesa 

pari ad € 1.224,00 rispetto ai prezzi presenti su catalogo MEPA; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione dei fornitori per l'area 

merceologica di cui trattasi e che dalle verifiche eseguite è emersa la solidità 

della suddetta ditta; 

RILEVATO che, a seguito di quanto precede, l'Istituto ha ritenuto integrati i presupposti 



 

Istituto di Istruzione Superiore  

Minerario  G.Asproni  - E.Fermi 

Istituto Tecnico settori Tecnologico ed Economico, Liceo delle Scienze Applicate 

C.M. CAIS02700R, C.F. 90036560929, e-mail: cais02700r@istruzione.it  

Sede “Is Arruastas”: Via G.Falcone, 7 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22563  

Sede “Giorgio Asproni”: Via Roma, 45 - 09016 Iglesias (CI)  - Tel. 0781-22304 

 

previsti dal comma 11 dell'art. 103 del Codice degli appalti pubblici e, perciò, 

non richiederà la garanzia definitiva; 

RITENUTO necessario procedere ad una variazione della determina a contrarre n. 06 del 

07.03.2022; 

 

DETERMINA 

 

• la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

• la correzione della determina n. 06 del 07.03.2022 – relativa all'acquisto di dispositivi per il 

modulo I con i fondi del PON FESR Digital Board, meglio distinto in oggetto – disponendo che la 

parte motiva della stessa venga integrata con la circostanza che attraverso la trattativa diretta 

l'Istituto ha ottenuto un miglioramento del prezzo e che, pertanto, tale circostanza – in uno 

all'affidabilità e alla solidità dell'operatore economico – ha portato l'amministrazione a non 

richiedere la garanzia definitiva a norma dell'art. 103, comma 11, del Codice degli appalti; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 

N.50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott. Alessio Carpino; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell'Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza nonché all'albo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Alessio Carpino 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 

 


		2022-04-27T14:10:46+0200
	ALESSIO CARPINO




